
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 54     

 

Data 09/06/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Presa atto della nota della società A.M.A. – “Rifiuto è Risorsa”, 

giusto prot. n. 264 del 04-05-2017 inerente le modalità di fatturazione per il 

servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e conferimento rifiuti in discarica 

e approvazione schema di contratto per la disciplina della fase transitoria della 

gestione del servizio di igiene urbana 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno NOVE  del mese di GIUGNO  alle ore 13,00  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) DI MARTINO Giuseppe PRESIDENTE si  

2)  MACALUSO Valentino ASSESSORE si  

3) FERRUZZA Pietro “ si  

4) RASA Pietro “ si  

5) GERACI Giada “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica sottopone alla G.M. la seguente proposta di 

deliberazione avente ad oggetto: “Presa atto della nota della società A.M.A. – “Rifiuto 
è Risorsa”, giusto  prot. n. 264 del 04/05/2017 inerente le modalità di fatturazione per 
il servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e conferimento rifiuti in discarica e 

approvazione schema di contratto per la disciplina della fase transitoria della gestione 
del servizio di igiene urbana” 

 
Premesso che: 

 I Comuni di Alimena, Blufi, Bompietro, Caltavuturo, Castellana Sicula, Gangi, 

Geraci Siculo, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, San Mauro 
Castelverde, Sclafani Bagni, Valledolmo, in data 05/10/2013 hanno stipulato la 
convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per la costituzione dell'ARO 

Alte Madonie, di cui all'atto a rogito del Segretario Generale del Comune di Gangi, 
Rep. n. 12/2013, registrato a Petralia Sottana in data 24/10/2013 al n. 163; 

 in data 09/11/2013 l’Assemblea dell'ARO Alte Madonie ha approvato il Piano di 
Intervento per la gestione del servizio rifiuti comprendente lo spazzamento, la 
raccolta, il trasporto, descrittivo delle condizioni, degli oneri e delle modalità di 

svolgimento del servizio di tutti i Comuni aderenti al predetto ARO; 

 in data 15/01/2016 hanno aderito alla predetta Convenzione i Comuni di Alia e di 

Scillato, giusto atto integrativo a rogito del Segretario Generale del Comune di 
Gangi, Rep. n. 68/2016, registrato a Termini Imerese in data 22/01/2016 - Serie 
1T - n.216 ; 

 in data 01/08/2014 è stata costituita la Società Consortile a responsabilità limitata 
“AMA - Rifiuto è Risorsa” giusto atto Rep. n. 1/248, Racc. n. 898, a rogito del 

notaio Stefano Puglisi, registrato a Palermo l'11/08/2014 al n. 8339- Serie 1T, 
depositato in pari data alla C.C.I.A.A. di Palermo al n. 49580 (iscritto il 
13/8/2014); 

 con atto del 20/06/2016, Rep. n. 2361, registrato a Palermo il 08/07/2016 al n. 
7641 - Serie 1T, è stata effettuata la cessione del ramo di azienda dalla Società 

Alte Madonie Ambiente S.p.A in Liquidazione alla Società AMA- “Rifiuto è Risorsa” 
S.c.a.r.l.; 

 in forza del succitato atto la Società Alte Madonie Ambiente S.p.A in liquidazione 
cede e trasferisce alla Società consortile a responsabilità limitata “AMA - Rifiuto è 
Risorsa” il servizio di spazzamento, raccolta differenziata e non, trasporto e 

recupero dei rifiuti, mentre alla Società “Alte Madonie Ambiente” S.p.A in 
liquidazione rimane il conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la discarica 

consortile ubicata in C.da Balza di Cetta, territorio di questo Comune, nonché la 
gestione dello stesso impianto; 

 il Comune di Castellana Sicula è socio della Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” 

S.c.a.r.l. con una quota sociale pari al 8,466%; 

 il rapporto tra questo Comune socio e la Società Alte Madonie Ambiente S.p.A è 

intercorso a far data del 30 dicembre 2004, giusto contratto per la cessione del 
servizio di igiene urbana alla medesima Società, stipulato in pari data; 

 in data 26 giugno 2013 è stato stipulato il contratto per la cessione del servizio di 

igiene urbana alla Società “Alte Madonie Ambiente” S.p.A in liquidazione - A.T.O. 
PA 6 tra questo Comune socio e la medesima Società con durata prevista fino al 

30/09/2013; successivamente il servizio di igiene urbana è stato prorogato fino al 
31/05/2017 sulla base dei decreti e/o ordinanze inerenti alla gestione 
commissariale della Società “Alte Madonie Ambiente” S.p.A in liquidazione; 



 a decorrere dal 1° aprile 2017 il servizio di spazzamento, raccolta differenziata e 
non, trasporto e recupero dei rifiuti, è svolto dalla Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” 

S.c.a.r.l., rimanendo attualmente in capo alla Società “Alte Madonie Ambiente” 
S.p.A. in liquidazione soltanto il conferimento dei rifiuti indifferenziati presso la 
discarica consortile ubicata in C.da Balza di Cetta, territorio del Comune di 

Castellana Sicula; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1/2017 del 10/02/2017 dell’Ufficio ARO “Alte 

Madonie”, è stato affidato in via provvisoria il servizio rifiuti alla Società in house 
AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. alle stesse condizioni espresse nel Piano di 
Intervento approvato dall'Assessorato dell'Energia con D.D.G. n. 2296 dell'11 

dicembre 2013, successivamente ampliato con D.D.G. n. 656 del 27 maggio 2015; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n 23 del 09/03/2017, questo Comune  socio 

ha preso atto della suddetta Determinazione dell’Ufficio ARO “Alte Madonie” che ha 
impartito direttive nei confronti del Responsabile del Settore Tecnico di questo 
Comune per l'adozione dell’atto gestionale di affidamento del servizio rifiuti, tenuto 

conto che tale atto presuppone la sussistenza dei fondi in bilancio e comporta la 
successiva stipula del contratto di servizio da parte di ciascun Comune socio; 

 con nota predisposta dalla Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. n. 264 di 
Prot. del 04/05/2017 avente ad oggetto:“Contratto di servizio anno 2017 - 
Fatturazione conferimento dei rifiuti - Raccolta e trasporto dei rifiuti”, è stato 

comunicato essenzialmente che il contratto di servizio che prevede lo 
spazzamento, la raccolta, il trasporto ed il conferimento dei rifiuti in discarica, 

precedentemente stipulato con gli Enti soci, rimarrà in essere e non subirà alcuna 
variazione fino alla data del 31 dicembre 2017, sia in termini gestionali e sia in 
termini economici; inoltre è stato comunicato che a partire dal 1° aprile 2017 ogni 

Comune socio riceverà le fatturazioni relative ai servizi di spazzamento, raccolta, 
trasporto e di conferimento rifiuti in discarica distintamente per le due tipologie di 

servizio reso dalle due succitate Società; nello specifico, relativamente al servizio 
di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti la fattura sarà emessa dalla Società 

AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l., mentre per il servizio di conferimento rifiuti in 
discarica la fattura sarà emessa dalla Società “Alte Madonie Ambiente S.p.A.” in 
liquidazione ed in gestione commissariale;  

 nel corso della seduta di Conferenza dei Servizi del 09/05/2017 tenutasi presso la 

sede della Società AMA – “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l., è emerso che si sono 

verificati dei ritardi nella volturazione delle autorizzazioni da “Alte Madonie 

Ambiente” S.p.A in liquidazione ad AMA – “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e che 

pertanto è necessario proseguire il precedente contratto di servizio di igiene 

urbana fino a quando non si perviene, con decorrenza 1° gennaio 2018, alla 

formalizzazione del nuovo contratto del servizio rifiuti con la Società AMA - “Rifiuto 

è Risorsa” S.c.a.r.l.; a tal riguardo, nella stessa seduta è stata assunta la decisione 

di disciplinare la fase transitoria come di seguito specificato.  I Comuni prendono 

atto con apposita deliberazione della lettera predisposta dalla Società AMA – 

“Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. n. 264 di Prot. del 04/05/2017 ed approvano lo 

schema di contratto per la disciplina della fase transitoria come illustrata nella 

stessa lettera dall’Amministratore Unico della Società AMA – “Rifiuto è Risorsa” 

Scarl. L'affidamento diretto definitivo e la stipula del successivo contratto di 

appalto del servizio rifiuti da parte di ciascun Comune socio ad AMA – “Rifiuto è 

Risorsa” S.c.a.r.l seguirà a decorrere dal 1° gennaio 2018 sulla base di un apposito 

contratto di servizio da predisporsi a cura della stessa Società entro il                    

30 settembre 2017; 

Vista la nota della Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. n. 264 di Prot. del 



04/05/2017 avente ad oggetto:“Contratto di servizio anno 2017 - Fatturazione 

conferimento dei rifiuti - Raccolta e trasporto dei rifiuti” già sopra descritta; 

Visto lo schema di contratto per la disciplina della fase transitoria della gestione del  

servizio di igiene urbana; 

Atteso che servizio di conferimento rifiuti solidi urbani presso la discarica consortile 

ubicata in C.da Balza di Cetta viene svolto dalla Società “Alte Madonie Ambiente 

S.p.A.” in liquidazione ed in gestione commissariale, mentre il servizio di 

spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti viene svolto dalla Società AMA - “Rifiuto è 

Risorsa” S.c.a.r.l.; 

Ritenuto necessario dover sottoporre alla Giunta Comunale la presa d'atto della nota 

predisposta dalla Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. n. 264 di Prot. del 

04/05/2017, l'approvazione dello schema di contratto per la disciplina della fase 

transitoria della gestione del servizio di igiene urbana nonché i rapporti tra questo 

Comune socio e le due predette Società, secondo le competenze in capo a ciascuna di 

esse; 

Per tutto quanto premesso, visto, atteso e ritenuto; 

PROPONE 

1. Prendere atto della nota predisposta dalla Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” 

S.c.a.r.l. n. 264 di Prot. del 04/05/2017 avente ad oggetto:“Contratto di servizio 

anno 2017 - Fatturazione conferimento dei rifiuti - Raccolta e trasporto dei rifiuti” 

che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Approvare lo schema di contratto per la disciplina della fase transitoria della 

gestione del servizio di igiene urbana che dovrà essere sottoscritto da questo 

Comune socio, la Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e la Società              

“Alte Madonie Ambiente S.p.A.” in liquidazione, che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa 

riguardo allo svolgimento dei servizi in capo alle due suddette Società e che si 

provvederà con successivo atto gestionale a distinguere l'impegno di spesa per il 

pagamento delle fatture emesse distintamente dalle due Società; 

4. Incaricare il Responsabile del Settore Tecnico alla stipula del contratto disciplinante 

i rapporti di gestione del servizio di igiene urbana tra questo Comune socio, la 

Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e la Società “Alte Madonie Ambiente 

S.p.A.” in liquidazione, secondo le competenze in capo a ciascuna di esse; 

5. Di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione stante l’urgenza di liquidare e 

pagare le fatture emesse distintamente dalla Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e dalla 

Società “Alte Madonie Ambiente S.p.A” in liquidazione ed in gestione commissariale, in 

relazione alle tipologie dei servizi resi dalle predette due Società; 

 Castellana Sicula, lì, 07/06/2017 

                    Il Proponente                                                                     

UTC/Gen-Luc. 

Il Resp.le del Servizio Urbanistica 

                                                                      f.to    geom. Sandro Faillaci 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Esaminato il contenuto della proposta di deliberazione che precede, redatta dal 

Responsabile del Servizio Urbanistica, che assume a motivazione del presente 
provvedimento; 
Visto ed esaminato il contenuto della nota della Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” 

S.c.a.r.l. n. 264 di Prot. del 04/05/2017 avente ad oggetto:“Contratto di servizio anno 
2017 - Fatturazione conferimento dei rifiuti - Raccolta e trasporto dei rifiuti”; 

Visto ed esaminato il contenuto dello schema di contratto per la disciplina della fase 
transitoria della gestione del  servizio di igiene urbana; 

Visti comunque tutti gli atti descritti in questa proposta;  
Visti: il D. L.vo n. 267/2000 - Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali della 
Regione Siciliana, ed in particolare l’articolo 48;  

Visto l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
Visti, il parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile resi in esito alla 

presente proposta di deliberazione, dal Responsabile del Settore Tecnico e dal 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 
 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese per alzata e seduta; 

DELIBERA 

 

1. Prendere atto della nota predisposta dalla Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” 

S.c.a.r.l. n. 264 di Prot. del 04/05/2017 avente ad oggetto:“Contratto di servizio 
anno 2017 - Fatturazione conferimento dei rifiuti - Raccolta e trasporto dei rifiuti” 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Approvare lo schema di contratto per la disciplina della fase transitoria della 
gestione del servizio di igiene urbana che dovrà essere sottoscritto da questo 

Comune socio, la Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e la Società              
“Alte Madonie Ambiente S.p.A.” in liquidazione, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa 
riguardo allo svolgimento dei servizi in capo alle due suddette Società e che si 

provvederà con successivo atto gestionale a distinguere l'impegno di spesa per il 
pagamento delle fatture emesse distintamente dalle due Società; 

4. Incaricare il Responsabile del Settore Tecnico alla stipula del contratto disciplinante 

i rapporti di gestione del servizio di igiene urbana tra questo Comune socio, la 
Società AMA - “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e la Società “Alte Madonie Ambiente 

S.p.A.” in liquidazione, secondo le competenze in capo a ciascuna di esse; 

 

Indi, per la motivazione su esposta dal proponente; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

con separata votazione unanime, resa in modo palese; 

 

DELIBERA 

 

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione stante l’urgenza di 
liquidare e pagare le fatture emesse distintamente dalla Società AMA - “Rifiuto è 

Risorsa” S.c.a.r.l. e dalla Società “Alte Madonie Ambiente S.p.A” in liquidazione ed in 
gestione commissariale, in relazione alle tipologie dei servizi resi dalle predette due 

Società; 



 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Proponente: Geom. Sandro Faillaci, Responsabile del Servizio Urbanistica;  
Settore interessato: Settore Tecnico; 
 

 

Oggetto: Presa atto della nota della società A.M.A. – “Rifiuto è Risorsa”, giusto  

prot. n. 264 del 04/05/2017 inerente le modalità di fatturazione per il 
servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e conferimento rifiuti in 

discarica e approvazione schema di contratto per la disciplina della fase                  
transitoria della gestione del servizio di igiene urbana. 

 
 

PARERI 

 
Ai sensi dell'art. 53, comma 1 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, comma 1, 

lettera i), della L.R. n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i 
sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione: 

____________________________________________________________ 

- Parere sotto il profilo della regolarità tecnica: favorevole; 
 

Lì, 08/06/2017                                              

                                                           Il Responsabile del Settore Tecnico  
                           f.to:  Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

____________________________________________________________ 

- Parere sotto il profilo della regolarità contabile: 

________________________________________________ 
 
________________________________________________ 

 
Lì, 09/06/2017                         

                                                  Il Resp.le del Settore Economico-Finanziario
                          f.to     Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Di Martino Giuseppe 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Macaluso Valentino  F.to: Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal  ________________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

   F.to:  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì __________________ 

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:        F.to:  

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data : 09 giugno 2017 
 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e successive modifiche e integrazioni;  
 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni.  
 

Castellana Sicula, li 09/06/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        F.to Calogera Di Gangi 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

